

**Formanden:**

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

**27) Tredje behandling af:**

*Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Forhøjelse af rådighedsbeløbet, varmhjælp til pensionister).*

(Lovforslag nr. L 219. Fremsat 19/5 82. Første behandling 24/5 82. Betænkning 28/5 82. Anden behandling 2/6 82. Tillægsbetænkning 2/6 82).

Der var stillet 1 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslaget sattes først til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Afstemning*

Ændringsforslaget vedtoges uden afstemning.

Lovforslaget som helhed sattes derefter til forhandling.

*Forhandling***Albertsen (S):**

Jeg kan glæde folketinget og regeringen med, at dette vel er det første og eneste punkt på dagordenen, hvor alle partier er enige. Jeg kan oplyse, at samtlige ordførere kan tiltræde lovforslaget i dets udformning, uanset at bedømmelsesgrundlaget er ændret noget under udvalgets og folketingets behandling. Jeg kan på alle partiers vegne anbefale, at man stemmer for lovforslaget.

*Afstemning*

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 160 stemmer.

**Formanden:**

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

**28) Tredje behandling af:**

*Forslag til lov om ændring af lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til visse landmænd (gældssaneringsloven).*

(Lovforslag nr. L 177. Fremsat 31/3 82. Første behandling 14/4 82. Betænkning 28/5 82. Anden behandling 2/6 82. Tillægsbetænkning 2/6 82).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

*Forhandling***Grove (KF):**

Jeg vil gerne lykønske landbrugsministeren med udnævnelsen til denne regerings mest populære minister; det sker vel bl. a. på grund af, at ministeren klarede krisen vedrørende mund- og klovsygesituationen fint; men at ministeren nu bruger samme recept til at løse landbrugets situation generelt, er en beklagelig fejltagelse.

Resultatet af det forlig, der nu er indgået mellem regeringen, SF og de radikale, betyder, at tusindvis af landmænd må gå fra hus og hjem. Det er ikke nogen behagelig hilsen, regeringen og forligspartierne giver tusindvis af landmandsfamilier ved afslutningen af denne folketingssamling. Denne hilsen vil medføre, at tusindvis af landmænd bliver tvunget til at holde sommerferie, samtidig med at folketinget tager på sommerferie.

Et andet resultat af dette forlig bliver en hurtig strukturrationalisering i landbruget. I løbet af få år vil der højst være 20.000–25.000 effektive landbrug med animalsk produktion tilbage, nemlig den tredjedel af landbruget, der endnu er i stand til at klare sig selv, den tredjedel, der er nogenlunde finansieret, den tredjedel, der er meget effektiv.

Hvad den strukturrationalisering vil betyde for landbruget og for landbrugets følgeraktiviteter, kan man jo nu begynde at regne på, og det beder jeg egentlig ministeren